
Kassenbuchprüfung IBMA D/A e.V. 

Kassenwart: Ulrich Büsing; SAUTTER & STEPPER GmbH

Prüfer 1: Rolf Würthle, Bioplant Naturverfahren GmbH, Konstanz

Prüfer 2: Kein zweiter Prüfer

Prüfungsort: Rolf Würthle, Bioplant Naturverfahren GmbH 

Carl-Benz-Str. 4, 78467  Konstanz

Vorgang: Zu prüfen sind : 1. Kassenbuch/Belege Handkonto von GF'in  Dr. Brigitte Kranz

2. Kassenbuch/Belege/Konten der IBMA D/A e.V.

geführt vom Kassenwart Ulrich Büsing

zu 1. Alter Kassenbuchstand Handkonto Feb. 2019 - Feb. 2020 2.042,54 € 

Alter Kassenbuchstand Handkonto Feb. 2020 - Feb. 2021 486,23 €-      

Neuer Kassenbuchstand Handkonto Feb. 2021 - Feb. 2022 1.884,77 € 

Bericht/Mitteilungen/Beanstandungen zum Kassenbuch Handkonto:

Kassenbelege/Kassenbuch des Handkontos sauber, ordentlich und übersichtlich geführt!

Fragen: Erhöhte Telefonkosten in 2020 über Service Verbindung = Fehler???

Rücksprache ergab das in 2020 noch Telefonkonferenzen durchgeführt wurden, die 

anders abgerechnet wurden als heutige Konferenzen mit Zoom etc.! 

04.03.2022

Datum Unterschrift Prüfer 1 Unterschrift Prüfer 2

zu 2. Alter Kassenbuchbestand IBMA D/A 31.08.2020 2.520,14 € 

Neuer Kassenbuchbestand IBMA D/A 04.03.2022 65.503,32 €  

Alter Kontostand IBMA D/A VOBA Ammerbuch 31.08.2020 1.351,78 € 

Neuer Kontostand IBMA D/A VOBA Ammerbuch 04.03.2022 64.334,96 €  

Alter Kontostand IBMA D/A KRSPAR Einbeck 31.08.2020 1.168,36 € 

Neuer Kontostand IBMA D/A KRSPAR Einbeck 04.03.2022 1.168,36 € 

Bericht/Mitteilungen/Beanstandungen zum Kassenbuch/zu den Konten:

Keine weiteren Fragen

04.03.2022

Datum Unterschrift Prüfer 1 Unterschrift Prüfer 2





Einnahmen 

VOBA

Ausgaben 

VOBA

Einnahmen 

Sparkasse

Ausgaben 

Sparkasse

Kontostand 

Sparkasse

Kontostand 

VOBA

Kontostand 

IBMA D/A

28.02.2022 Lohn/Gehalt Kranz Februar 1.811,58  1.168,00   64.334,96     65.503,32     

29.03.2022 KK Techniker März 1.467,64  1.168,00   62.867,32     64.035,32     

30.03.2022 Lohnsteuer Kranz März FA Stgt.! 938,93      1.168,00   61.928,39     63.096,39     

30.03.2022 Lohn/Gehalt Kranz März 1.811,58  1.168,00   60.116,81     61.284,81     

31.03.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.168,00   60.115,81     61.283,81     

25.04.2022 Lohnsteuer Kranz April FA Stgt.! 938,93      1.168,00   59.176,88     60.344,88     

25.04.2022 Lohn/Gehalt Kranz April 1.811,58  1.168,00   57.365,30     58.533,30     

27.04.2022 KK Techniker April 1.467,64  1.168,00   55.897,66     57.065,66     

29.04.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.168,00   55.896,66     57.064,66     

16.05.2022 VBG Unfallversicherung Jahresbeitrag22 123,37      1.168,00   55.773,29     56.941,29     

27.05.2022 KK Techniker Mai 1.467,64  1.168,00   54.305,65     55.473,65     

31.05.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.168,00   54.304,65     55.472,65     

31.05.2022 Lohnsteuer Kranz Mai FA Stgt.! 938,93      1.168,00   53.365,72     54.533,72     

31.05.2022 Lohn/Gehalt Kranz Mai 1.811,58  1.168,00   51.554,14     52.722,14     

07.06.2022 BOELW e.V. Förderbeitrag 2022 3.000,00  1.168,00   48.554,14     49.722,14     

28.06.2022 KK Techniker Juni 1.467,64  1.168,00   47.086,50     48.254,50     

29.06.2022 Lohnsteuer Kranz Juni FA Stgt.! 893,15      1.168,00   46.193,35     47.361,35     

29.06.2022 Lohn/Gehalt Kranz Juni 1.857,36  1.168,00   44.335,99     45.503,99     

30.06.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.168,00   44.334,99     45.502,99     

04.07.2022 Fishfarm netsolutions Hosting 392,70      1.168,00   43.942,29     45.110,29     

20.07.2022 VLE Medientexte Virtuelle Pressbriefung 107,00      1.168,00   43.835,29     45.003,29     

27.07.2022 KK Techniker Juli 1.467,64  1.168,00   42.367,65     43.535,65     

29.07.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.168,00   42.366,65     43.534,65     

01.08.2022 Lohnsteuer Kranz Juni FA Stgt.! 931,30      1.168,00   41.435,35     42.603,35     

01.08.2022 Lohn/Gehalt Kranz Juli 1.819,21  1.168,00   39.616,14     40.784,14     

19.08.2022 Lohnsteuer Kranz August FA Stgt.! 931,30      1.168,00   38.684,84     39.852,84     

23.09.2022 LST Rücküberwsg. FA an Sparkasse 300,00      1.468,00   38.684,84     40.152,84     

19.08.2022 Lohn/Gehalt Kranz August 1.819,21  1.468,00   36.865,63     38.333,63     

25.08.2022 MG Beitrag 21 2.250,00   1.468,00   39.115,63     40.583,63     

25.08.2022 MG Beitrag 16 5.250,00   1.468,00   44.365,63     45.833,63     

Kassenbuch der IBMA D/A e.V. in der Zeit vom März 2022 bis Februar 2023



25.08.2022 MG Beitrag 17 5.250,00   1.468,00   49.615,63     51.083,63     

26.08.2022 MG Beitrag 05 5.250,00   1.468,00   54.865,63     56.333,63     

26.08.2022 MG Beitrag 04 5.250,00   1.468,00   60.115,63     61.583,63     

29.08.2022 KK Techniker August 1.467,64  1.468,00   58.647,99     60.115,99     

30.08.2022 MG Beitrag 13 1.500,00   -            1.468,00   60.147,99     61.615,99     

31.08.2022 MG Beitrag 11 6.750,00   -            1.468,00   66.897,99     68.365,99     

31.08.2022 MG Beitrag 19 6.750,00   -            1.468,00   73.647,99     75.115,99     

31.08.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   73.646,99     75.114,99     

01.09.2022 MG Beitrag 02 3.750,00   -            1.468,00   77.396,99     78.864,99     

01.09.2022 MG Beitrag 20 6.750,00   -            1.468,00   84.146,99     85.614,99     

05.09.2022 MG Beitrag 09 1.500,00   -            1.468,00   85.646,99     87.114,99     

06.09.2022 MG Beitrag 23 750,00       -            1.468,00   86.396,99     87.864,99     

06.09.2022 MG Beitrag 06 6.750,00   -            1.468,00   93.146,99     94.614,99     

08.09.2022 MG Beitrag 07 3.750,00   -            1.468,00   96.896,99     98.364,99     

21.09.2022 MG Beitrag 15 3.750,00   -            1.468,00   100.646,99   102.114,99   

23.09.2022 MG Beitrag 03 750,00       -            1.468,00   101.396,99   102.864,99   

23.09.2022 MG Beitrag 08 6.750,00   -            1.468,00   108.146,99   109.614,99   

26.09.2022 Lohnsteuer Kranz September FA Stgt.! 1.068,64  1.468,00   107.078,35   108.546,35   

26.09.2022 Lohn/Gehalt Kranz September 1.981,87  1.468,00   105.096,48   106.564,48   

28.09.2022 KK Techniker September 1.467,64  1.468,00   103.628,84   105.096,84   

30.09.2022 MG Beitrag 14 3.750,00   1.468,00   107.378,84   108.846,84   

30.09.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   107.377,84   108.845,84   

20.10.2022 ABIM Bildschirm auf Fuß f. Konferenz 305,65      1.468,00   107.072,19   108.540,19   

20.10.2022 KK Techniker Oktober 1.499,72  1.468,00   105.572,47   107.040,47   

31.10.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   105.571,47   107.039,47   

31.10.2022 Lohnsteuer Kranz Oktober FA Stgt.! 931,30      1.468,00   104.640,17   106.108,17   

31.10.2022 Lohn/Gehalt Kranz Oktober 1.819,21  1.468,00   102.820,96   104.288,96   

03.11.2022 MG Beitrag 12 6.750,00   -            1.468,00   109.570,96   111.038,96   

05.11.2022 Handkasse IBMA D/A Brigitte Kranz 3.000,00  1.468,00   106.570,96   108.038,96   

14.11.2022 DPG Deutsche Phytomed. Gesellschaft 600,00      1.468,00   105.970,96   107.438,96   

28.11.2022 KK Techniker November 1.499,72  1.468,00   104.471,24   105.939,24   

30.11.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   104.470,24   105.938,24   

30.11.2022 Lohnsteuer Kranz November FA Stgt.! 931,30      1.468,00   103.538,94   105.006,94   



30.11.2022 Lohn/Gehalt Kranz November 1.819,21  1.468,00   101.719,73   103.187,73   

27.12.2022 Fishfarm netsolutions Hosting 214,20      1.468,00   101.505,53   102.973,53   

27.12.2022 Lohnsteuer Kranz Dezember FA Stgt.! 931,30      1.468,00   100.574,23   102.042,23   

27.12.2022 Lohn/Gehalt Kranz Dezember 1.819,21  1.468,00   98.755,02     100.223,02   

28.12.2022 KK Techniker Dezember 1.499,72  1.468,00   97.255,30     98.723,30     

30.12.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   97.254,30     98.722,30     

27.01.2023 KK Techniker Januar 1.793,61  1.468,00   95.460,69     96.928,69     

31.01.2022 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   95.459,69     96.927,69     

31.01.2022 Lohnsteuer Kranz Januar FA Stgt.! 1.135,95  1.468,00   94.323,74     95.791,74     

31.01.2022 Lohn/Gehalt Kranz Januar 2.136,64  1.468,00   92.187,10     93.655,10     

24.02.2023 KK Techniker Februar 1.793,61  1.468,00   90.393,49     91.861,49     

27.02.2023 wetreu Steuerberater EkSt-Erklärung2018 922,25      1.468,00   89.471,24     90.939,24     

27.02.2023 wetreu Steuerberater EkSt-Erklärung2019 1.020,43  1.468,00   88.450,81     89.918,81     

27.02.2023 Lohnsteuer Kranz Februar FA Stgt.! 1.135,95  1.468,00   87.314,86     88.782,86     

27.02.2023 wetreu Steuerberater EkSt-Erklärung2020 1.316,26  1.468,00   85.998,60     87.466,60     

28.02.2023 Abschluss VOBA/Porto 1,00          1.468,00   85.997,60     87.465,60     

28.02.2023 Lohn/Gehalt Kranz Februar 2.136,64  1.468,00   83.860,96     85.328,96     



Zukunft

85.328,96     

Lohn Brigitte 03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,01,02. 25.639,68     12 2136,64

KK 03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,01,02. 21.523,32     12 1793,61

Lst 03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,01,02. 13.631,40     12 1135,95

VBG Unfallvers. 123,37           

BOELW Förderbeitrag 3000 schon bezahlt für 2023

Fishfarm 392,70           

VLE Medientexte 107,00           

ABIM 305,65           

Handkasse 3.000,00        

DPG Förderbeitrag 600,00           

Fishfarm 214,20           

wetreu Jahresabschluß21 922,25           

wetreu Jahresabschluß22 1.020,43        

wetreu Jahresabschluß23 1.316,26        

Handkasse 3.000,00        

Gesamst Abgänge 71.796,26   

verbleibt Rest 13.532,70     

AK Minijobbasis 6.240,00        12 520,00  

(die Stundenzahl liegt damit noch nicht fest, da in Abhäng. 

von Stundenlohn liegt!)

1.959,36        

Gesamst Abgänge 8.199,36        

verbleibt Rest 5.333,34        

21 1.750,00        

16 5.500,00        

17 4.500,00        

05 5.500,00        

04 5.500,00        

13 -                 

11 -                 

19 11.000,00     

02 2.500,00        

20 7.500,00        ?????

09 750,00           

23 750,00           

06 11.000,00     

07 3.500,00        

Bei gewerblichen Minijobs tragen Arbeitgeber und 
Arbeitgeberinnen den Großteil der Abgaben. Dazu gehören 
pauschale Beiträge zur Kranken- und Rentenversicherung, 
Umlagen und Steuern an die Minijob-Zentrale und zusätzlich 
Unfallversicherungsbeiträge an den 
Unfallversicherungsträger.
Im Minijob liegen die Abgaben an die Minijob-Zentrale für 
gewerbliche Arbeitgeber insgesamt bei höchstens 31,4 
Prozent. Die Arbeitgeber melden die Abgaben für alle Ihre 
Minijobber monatlich der Minijob-Zentrale mit dem 
Beitragsnachweis und bezahlen diese.



15 3.500,00        

03 500,00           

08 9.000,00        

14 3.500,00        

12 11.000,00     

Jahres Gesamteinnahme MG's 87.250,00     




